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АНОТАЦІЯ

Юсипенко О.М. Еколого-економічні засади формування

рекреаційного землекористування в межах водоохоронних зон територій

міст. Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії в галузі

економіки за спеціальністю 051 «Економіка» (05 «Соціальні та поведінкові

науки»). Національний університет біоресурсів і природокористування

України Міністерства освіти і науки України. Київ, 2023.

Дисертацію присвячено обґрунтуванню та вдосконаленню теоретико-

методичних засад, розробці практичних рекомендацій щодо розвитку

рекреаційного землекористування водоохоронних зон і прибережних смуг у

межах територій міст і його вартості в умовах нових земельних відносин.

З’ясовано сутність організації використання рекреаційного

землекористування в межах водоохоронних зон територій міст, узагальнено

еколого-економічні та соціальні проблеми рекреаційного землекористування

великих міст і визначено методологічно-методичні основи його формування

й розвитку.

Обґрунтовано, що рекреаційне землекористування, як правило,

залежить від уречевленості земельних ділянок та прав на них (матеріальний і

нематеріальний актив), термінів дії, видів прав та якості їх захисту, виду

рекреаційної діяльності, обумовленої режимом використання (цільовим,

функціональним) земельних та інших природних ресурсів, її ефективності,

інституціонального (законодавчо-нормативного, організаційно-

управлінського та іншого) середовища, просторових характеристик і

багатьох інших факторів та за своєю сутністю є соціо-економічним і

екокультурним феноменом сучасності. Під рекреаційним

землекористуванням територій водоохоронних зон та прибережних захисних

смуг розуміють земельний масив, який частково (земельні ділянки

прибережних захисних смуг) офіційно закріплений за користувачем земель

водного фонду для водогосподарських цілей, і частково ділянки, що
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перебувають у користуванні інших суб’єктів землекористування (зокрема,

рекреаційному) і мають чіткі межі та юридичний статус. Розроблено логічно-

змістовну модель багатофункціонального міського землекористування у

межах територій водоохоронних зон та прибережних захисних смуг, яка

включає містобудівне, природоохоронне, водогосподарське та рекреаційне

землекористування, що характеризується ресурсозберігаючою і

ресурсоспоживаючою формою використання земельних та інших природних

ресурсів. Розроблено також логічно-змістовну модель сутності рекреаційного

землекористування водоохоронних зон та прибережних захисних смуг, до

якої входять різні суб’єкти (власники земельних ділянок, водогосподарські

підприємства як землекористувачі та суб’єкти рекреаційних послуг як

вторинні земле- і природокористувачі), що формують різноманітність

екологічних і економічних земельних відносин.

Для розвитку рекреаційного землекористування водоохоронних зон та

прибережних захисних смуг у містах, у т. ч. Києві, повинна здійснюватися

його інвентаризація та ідентифікація в контексті особливостей компонентів

природної (привабливість ландшафту, водні об’єкти, клімат, флора, фауна

тощо) і культурної спадщини (пам’ятки народної архітектури, визначні місця

тощо), землевпорядного облаштування (земельні поліпшення, права

власності на землю та інші природні ресурси) й асоціативної своєрідності

(традиції, фольклор, етнографія). За результатом оцінки цих компонентів

повинно здійснюватися визначення: рекреаційної ємності землекористування

водоохоронних зон та прибережних захисних смуг, що досліджується;

кількості тимчасового населення (відпочивальників); допустимих

рекреаційних навантажень (осіб на 1 га); ризиків рекреаційної дигресії (ерозії

земель, забруднення води тощо). За оцінкою рекреаційних ресурсів

землекористування водоохоронних зон та прибережних захисних смуг

визначається рейтинг привабливості для розвитку вказаних функцій: високий

– унікальність природно-культурних ресурсів, збережені об’єкти водного й

лісового фондів; середній – різноманітність ландшафту, мережа малих річок,
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окремі пам’ятки та етнографічні об’єкти, лісові масиви; низький –

одноманітність пейзажу, відсутність об’єктів культурної спадщини,

сформований міський ландшафт, висока питома вага урбанізованих

територій. Відповідно запропоновані методичні підходи землевпорядного

планування розвитку рекреаційного землекористування водоохоронних зон

та окремо прибережних захисних смуг, які забезпечують введення

диференціації для розрахунків рекреаційної ємності землекористування та

прийняття виважених і оптимальних проектних рішень стосовно

землевпорядного освоєння.

Обґрунтовано, що рекреаційне зонування землекористування

водоохоронних зон і прибережних захисних смуг реалізується в розрізі

підтипів землекористування. Воно є багатогранною інтегрованою сферою

діяльності як однією із соціальних систем життєзабезпечення, спрямованих

на відновлення здоров’я і підтримки працездатності людини. Зважаючи на

особливості використовуваних ресурсів у межах водоохоронних зон і

прибережних захисних смуг міст запропоновано виділяти чотири підтипи

рекреаційні підтипи землекористування: лікувально-оздоровче, спортивне,

садово-дачне та водного туризму.

Обґрунтовано етапи виконання комплексної оцінки ресурсів для

розвитку рекреаційного землекористування водоохоронних зон та

прибережних захисних смуг, а саме: 1) виділення об’єкта оцінки –

операційної територіальної оцінки; 2) визначення суб’єкта оцінки; 3) вибір

критеріїв оцінки (факторів, умов); 4) збір потрібної інформації;

5) приведення критеріїв оцінки до єдиної системи виміру; 6) визначення

способів трансформації оціночних критеріїв в інтегральні показники

територіально-просторового потенціалу території та одержання результатів

оцінки за ними; 7) перевірка і, за потреби, корегування результатів оцінки;

8) інтерпретація оцінювання рекреаційного потенціалу території.

Розроблено логічно-змістовну схему методологічного процесу

формування рекреаційного землекористування водоохоронних зон і
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прибережних захисних смуг у межах міст, яка передбачає такі етапи:

1) комплексна оцінка рекреаційного потенціалу землекористування

досліджуваних територій; 2) рекреаційне зонування землекористування на

них; 3) оцінка екологічної стабільності й антропогенного навантаження

землекористування в межах функціональних рекреаційних зон

землекористування; 4) формування рекреаційної інфраструктури;

5) внутрішня просторово-функціональна організація (землевпорядкування)

рекреаційного землекористування в межах водоохоронних зон і прибережних

захисних смуг; 6) розроблення та реалізація природоохоронних заходів і

проектів рекреаційної діяльності.

Досліджено тенденції розвитку рекреаційного землекористування

водоохоронних зон і прибережних смуг у межах території міста Київ.

Зокрема, з’ясовано, що воно характеризується найбільшою кількістю

річкових пляжів серед столиць Європи, а також високим рекреаційним

потенціалом: туристичну діяльність у Києві здійснюють понад 2,5 тис.

підприємств – близько 24 % від загальної кількості підприємств туристичної

галузі в Україні. Природно-рекреаційний потенціал міста майже вдвічі

вищий, ніж у Київській області і втричі – порівняно з Україною загалом і

становить відповідно 13 714, 3 084 та 1 881 грн/га. Отже, земельні та

природно-рекреаційні ресурси мають вагоме значення для подальшого

розвитку м. Київ. Вони є важливим доступним ресурсом для населення, який

формується, у тому числі, у межах водоохоронних зон та прибережних смуг,

а тому потребує визначення нових підходів до їх раціоналізації.

Обґрунтовано, що при потенційній навантаженості на пляжі у Києві

1 250 люд./га, їх площі 540 га, вартості 30 грн та затрат на експлуатацію

пляжу на одного рекреанта в розмірі 20 грн/день економічний ефект

використання пляжно-купальних ресурсів дорівнює 540 млн грн. При

збільшенні площі пляжів до 2 225 га цей показник сягне 2 млрд

225,0 млн грн, або зросте на 2 млрд 224,5 млн гривень.
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На водоохоронні зони в загальній площі міста Київ припадає 19,1 %

(16 010 га), у тому числі рекреаційне землекористування – 42 % (6 720 га).

Одночасно питома вага останнього коливається в межах районів від 27

(Подільський) до 54 % (Голосіївський). Сумарна вартість природно-

ресурсного потенціалу міста становить 5 млрд 747,1 млн грн, у тому числі у

межах водоохоронних зон – 1 млрд 101,3 млн грн (19,2 %). Природно-

рекреаційний потенціал у межах землекористування водоохоронних зон

оцінюється на рівні 92,2 млн грн (8,3 %), а по районах – коливається від 1,2

до 28,8 млн гривень.

З’ясовано, що у м. Київ спостерігалося збільшення соціальних втрат на

1 236,6 млн грн, економічних – на 1 669,2 та бюджетних – на 121,8 млн грн

унаслідок незадовільної реалізації управлінських заходів щодо зниження

рівня екологічної небезпеки.

За результатами виконаного SWOT-аналізу соціально-економічних та

екологічних аспектів розвитку рекреаційного землекористування

водоохоронних зон і прибережних захисних смуг з’ясовано, що сильними

сторонами є: вигідне економіко-географічне положення, високий потенціал

економічного розвитку міста, сприяння міської влади реалізації соціальних та

екологічних ініціатив, наявність кадрового потенціалу, зростання вимог

населення до якості рекреаційних послуг землекористування, а також

активність і креативність населення тощо. До слабких належать:

нестабільність якості рекреаційних послуг, застарілість законодавчої та

нормативної бази у багатьох секторах країни і міста, недосконалість системи

моніторингу землекористування водоохоронних зон та прибережних

захисних смуг тощо. Виявлено такі можливості, як: оздоровлення міського

середовища, раціональне природокористування, вирішення питань екології

землекористування, підвищення екологічної свідомості населення,

збереження і належне утримання територій та об’єктів природно-заповідного

фонду, покращення екологічного стану водойм, розвиток рекреаційного

землекористування водоохоронних зон та прибережних захисних смуг,
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реалізації заходів, спрямованих на впорядкування пляжів міста, тощо. Разом

з тим небезпеку становлять: відсутність чіткого механізму моніторингу

екологічного стану водоохоронних зон та прибережних захисних смуг, а

також фінансування витрат на поліпшення їх екологічного стану, недостатня

довіра населення до природоохоронної діяльності, низький рівень

інформованості та екологічної культури, імовірність громадської активності,

зокрема акцій протестів тощо.

Розроблено пропозиції щодо створення єдиного інституціонального

простору, яке б докорінно змінило правила та норми рекреаційного землеко-

ристування. Зокрема, запропоновано структуру і зміст проєкту закону

України «Про порядок використання рекреаційних земель», основними

концептуальними положеннями якого є:

1) поділ на землі рекреаційного призначення та рекреаційного

використання. Землями рекреаційного призначення вважаються земельні

ділянки або їх сукупність, цільове рекреаційне призначення яких визначено

основним щодо організації рекреаційної діяльності згідно із вимогами статті

20 Земельного кодексу України. До земель рекреаційного використання

належать земельні ділянки або їх сукупність, рекреаційне використання яких

визначено допоміжним щодо організації рекреаційної діяльності у

багатофункціональності землекористування;

2) класифікація земель за підтипами рекреаційного землекористування;

3) рекреаційне землекористування загального і спеціального режиму

використання.

Запропоновано індекс рекреаційного благополуччя (Ірб)

землекористування водоохоронних зон та прибережних захисних смуг як

інтегральний показник, що характеризує здатність території водозбору

формувати умови рекреаційного режиму землекористування та об’єднує

непорівнянні між собою параметри (лісистість, антропогенна навантаженість

території, коефіцієнт екологічної стабільності та/або екологічної небезпеки

[…]


туалет – 4 од. ×10 місць, вигрібний стаціонарний туалет – 6 од. × 10 місць. З

загальної кількості туалетів (10 од.) в 6 од., в кожному відділі одна кабіна

облаштована для маломобільних груп населення.

12. Урни для сміття – 25 од.

13. Контейнери (1,1 м³) – 11 од.

14. Засоби для прибирання: пляжеприбиральна машина, граблі, лопати,

верейки, мітли, тачка.

15. Організація збору та зберігання сміття – сміття збирається вручну та

складується у поліетиленові пакети.

16. Вивіз сміття – згідно Договору з ПП «Спецкомунтехніка» від 03.04.2019

р. № 1152.

17. Наочна агітація – наявна.

18. Обслуговуючий персонал – начальник дільниці № 15 – 1 чол., робітник з

благоустрою (з прибирання санвузлів) сезон. – 5 чол., медична сестра – 1 чол.,

медична сестра (сезон.) – 1 чол., сторож – 4 чол., прибирання здійснюється з

залученням підрядної організації ТОВ «Експлуатаційна компанія № 1» згідно

Договору від 03.05.2019 р. № 1156.
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Додаток Б

СПИСОК ОПУБЛІКОВАНИХ ПРАЦЬ ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ

Стаття в науковому виданні, включеному до міжнародних

наукометричних баз даних Web of Science Core Collection та/або Scopus

1. Tretiak А., Tretiak V., Hetmanchyk I., Hunko L., Kravchuk T.,

Yusipenko O. Features of methodical approaches to estimating the value of land

use of coastal protection strips. International Journal of Advanced Science and

Technology. 2021. Vol. 31(6s). P. 1094–1100. (Здобувачем виконано оцінку

вартості землекористування пляжу в межах водоохоронних зон, аналіз та

інтерпретацію отриманих даних).

Статті у наукових фахових виданнях України

2. Третяк В. М., Кравчук Т. Ю., Юсипенко О. М. Еволюція

методології формування землекористування водоохоронних зон і

прибережних смуг. Збалансоване природокористування. 2020. № 4. С. 42–49.

(Здобувачем досліджено принципи комплексного формування та управління

землекористуванням водоохоронних зон і прибережних смуг).

3. Юсипенко О. М. Методичні підходи землевпорядного формування

рекреаційного землекористування водоохоронних зон та прибережних

захисних смуг. Землеустрій, кадастр і моніторинг земель. 2021. № 3. С. 88–

103.

4. Третяк А. М., Третяк Н. А., Юсипенко О. М. Рекреаційне

землекористування в межах водоохоронних зон та прибережних захисних

смуг міст в контексті забезпечення сталого розвитку. Агросвіт. 2020. № 8.

С. 35–41. (Здобувачем розроблено логічно-смислові моделі сутності

рекреаційного землекористування в межах територій водоохоронних зон та

прибережних захисних смуг міст і багатофункціонального характеру

міського землекористування в межах територій водоохоронних зон та

прибережних захисних смуг, підготовлено матеріали до друку).
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Тези наукових доповідей

5. Юсипенко О. М. Тенденції розвитку рекреаційного

землекористування в Україні. Проблеми і перспективи інноваційного

розвитку аграрного сектору економіки в умовах інтеграційних процесів:

Міжнародна науково-практична конференція, присвячена 90-річчю

економічної освіти в ХНАУ ім. В. В. Докучаєва, м. Харків, 3–4 жовтня 2019

року: тези доповіді. Харків, 2019. С. 262–264.

6. Юсипенко О. М. Поняття та сутність рекреаційного

землекористування в межах водоохоронних зон. Екологічні проблеми

навколишнього середовища та раціонального природокористування в

контексті сталого розвитку: Друга Міжнародна науково-практична

конференція, м. Херсон, 24–25 жовтня 2019 року: тези доповіді. Херсон,

2019. С. 300–305.

7. Юсипенко О. М. Використання ринкових механізмів у модернізації

рекреаційної інфраструктури міст. Пріоритетні напрямки розвитку науки і

освіти: І Всеукраїнська науково-практична інтернет - конференція з

міжнародною участю, м.Бердянськ, 10 груд. 2019 року: тези доповіді.

Бердянськ, 2019. С. 28–29.

8. Юсипенко О. М. Деякі організаційно-економічні аспекти

рекреаційного землекористування. Проблеми та перспективи розвитку

сучасної науки в країнах Європи та Азії: ХХІ Міжнародна науково-практична

інтернет-конференція, м.Переяслав, 30 листопада 2019 року: тези доповіді.

Переяслав, 2019. С. 62-64.

9. Юсипенко О. М. Раціональне використання рекреаційних міських

зон. Збалансоване природокористування: традиції, перспективи та інновації:

Міжнародна науково-практична конференція, м. Київ, 3 грудня 2019 року:

тези доповіді. Київ, 2019. С. 125–127.

10. Юсипенко О. М. Особливості формування рекреаційного

землекористування в межах прибережних смуг. Публічне управління та

адміністрування у процесах економічних реформ: ІV Всеукраїнська науково-
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практична конференція, м.Херсон, 25 березня 2020 року: тези доповіді.

Херсон, 2020. С. 267–269.

11. Третяк А. М., Кравчук Т. Ю., Юсипенко О. М. Інноваційні

підходи до формування землекористування водоохоронних зон і

прибережних смуг у містах. Іноваційні підходи до формування

землекористування водоохоронних зон і прибережних смуг у містах.

SCIENCE AND PRACTICE OF TODAY: IX International Scientific and

Practical Conference, Ankara, Turkey, 16-19 листопада 2020 року: тези

доповіді. Ankara, Turkey, 2020. С. 172-176. (Здобувачем досліджено

напрямки формування та управління рекреаційним землекористуванням

водоохоронних зон і прибережних смуг, підготовлено матеріали до друку).

12. Кравчук Т. Ю., Юсипенко О. М. Землекористування

прибережних захисних смуг: особливості водних та рекреаційних земельних

відносин. Міжнародна науково-практична конференція «Економічні

читання», присвячена 85-річному ювілею професора В. Й. Шияна,

м.Харків,19 лютого 2021 року: тези доповіді. Харків, 2021. С. 459–461.

(Здобувачем досліджено рекреаційні земельні відносини та режим

рекреаційного землекористування прибережних захисних смуг, підготовлено

матеріали до друку).

13. Третяк А. М., Юсипенко О. М., Кравчук Т. Ю. Рекреаційне

землекористування як соціо-економічний та еко-культурний феномен

сучасності. The I International Science Conference on Multidisciplinary Research,

Berlin (Germany), 19-21 січня 2021 року: тези доповіді. Berlin, Germany. 2021.

С. 299–303. (Здобувачем розроблено логічно-змістовну модель теоретико-

методологічної сутності системи рекреаційного землекористування).

14. Юсипенко О. М. Особливості інституційного середовища

розвитку рекреаційного землекористування в межах водоохоронних зон та

прибережних смуг. Проблематика розвитку сучасної землевпорядної науки

та освіти: Міжнародна науково-практична конференція, м. Біла Церква, 10–

11 березня 2021 року: тези доповіді. Біла Церква, 2021. С. 44–46.
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15. Кравчук Т. Ю., Юсипенко О. М. Особливості методичних

підходів оцінки вартості землекористування прибережних захисних смуг в

містах України. Екологічна безпека та збалансоване природокористування в

агропромисловому виробництві: Міжнародна науково-практична

конференція. Частина 2: м. Київ, 7-8 липня 2022 року: тези доповіді. Київ,

2022. С. 82–85. (Здобувачем здійснено оцінку вартості землекористування

пляжу в межах прибережної захисної смуги, підготовлено матеріали до

друку).
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Додаток В

Довідки про впровадження
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