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Актуальність теми дисертаційного дослідження. Основна ідея дисертаційного

дослідження Олега Юсипенка полягає в обґрунтуванні та вдосконаленні теоретико-

методичних засад, розробленні практичних рекомендацій щодо розвитку рекреаційного

землекористування водоохоронних зон та прибережних смуг у межах територій міст

і його вартості в умовах нових земельних відносин. Загальновідомо, що в умовах активного

природокористування, водні ресурси відіграють одну із ключових ролей в народно-

господарському комплексі, адже вода відноситься до найцінніших природних ресурсів.

Сфера використання водних ресурсів величезна: від комунально-побутових потреб,

риборозведення, енергетики, промислового та сільськогосподарського водопостачання

і до рекреаційних цілей.

В умовах сьогодення затребуваними є дослідження присвячені вивченню ефективного

використання водних та супутніх об’єктів землеустрою. Одним із перспективних

напрямів природокористування є рекреаційне землекористування в межах водоохоронних

зон територій міст. Сьогодні природно-господарський потенціал таких територій

малодосліджений, тому потребує додаткового вивчення та оцінки ефективності

використання. Необхідність такого дослідження обумовлена перспективами розвитку

туристичного бізнесу в Україні. Євроінтеграційна політика, яка проводиться державою,

забезпечить приток туристів, що сприятиме процвітанню галуззі.

З цією метою виникає гостра необхідність у розробленні науково-обґрунтованих

підходів, власне які і пропонує автор дослідження, щодо ефективного використання

потенціалу рекреаційних ресурсів, формуванні системи рекреаційних землекористувань,

особливо в межах міст, як носіїв історико-культурної та духовної спадщини,

адміністративних та економічних центрів.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і пропозицій дисертації,

їх достовірність та новизна. При проведенні дослідження автором обґрунтовано

та удосконалено теоретико-методичні засади, розроблено практичні рекомендації щодо

розвитку рекреаційного землекористування водоохоронних зон і прибережних смуг в межах

територій міст та його вартісні показники в ринкових умовах. До основних результатів

дослідження, які відзначаються науковою новизною та відповідають поставленим завданням,

до яких належать:

- дослідження сутність формування рекреаційного землекористування водоохоронних

зон і прибережних смуг в межах територій міст;

- проведення аналізу еколого-економічних та соціальних проблем рекреаційного

землекористування великих міст та обґрунтування основних напрямів його удосконалення;

- оцінювання тенденцій розвитку рекреаційного землекористування водоохоронних

зон та прибережних смуг міста Київ та його соціально-економічних і екологічних наслідків;

- проведення оцінки рекреаційного потенціалу землекористування водоохоронних

зон та прибережних смуг Києва;

- удосконалення інституційного середовища розвитку рекреаційного

землекористування водоохоронних зон та прибережних смуг;

- удосконалення методичні підходи щодо оцінки вартості рекреаційного

землекористування прибережних захисних смуг.

Обґрунтованість і вірогідність наукових досліджень, висновків і рекомендацій

підтверджується їх апробацією на наукових та науково-практичних конференціях,

публікаціями здобувача у наукових виданнях.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисертаційне

дослідження проводилося в контексті Стратегії державної екологічної політики України

на період до 2030 року. Також основні ідеї роботи лягли в основу програми наукових

досліджень Державної екологічної академії післядипломної освіти та управління

Міністерства захисту довкілля та природних ресурсів України, а саме: в межах науково-

технічної програми «Напрями розвитку та механізми формування економіки і екології

землекористування в умовах нових земельних відносин» (номер державної реєстрації

0111U006654), в якій здобувачем обґрунтовано методологічні та методичні основи

формування режиму рекреаційного землекористування водоохоронних зон і прибережних

смуг в межах територій міст.

Аналіз змісту дисертації. Структурно дисертація Олега Юсипенка складається

з анотації, вступу, трьох розділів, висновків (після кожного розділу та наприкінці дисертації),

списку використаних джерел і додатків.

У першому розділі «Теоретико-методологічні основи формування рекреаційного

землекористування в межах водоохоронних зон територій міст» проаналізовано

понятійно-категорійний апарат рекреаційної, в тому числі туристичної галуззі, розкрито

сутність поняття рекреаційного землекористування в межах водоохоронних зон

та прибережних захисних смуг територій міст. Автор розглядає рекреаційне

землекористування комплексно:

- як вид господарського використання земельних та інших природних ресурсів,

визначений у встановленому законом порядку;

- як просторову одиницю – частину єдиного земельного фонду країни, надану

органами виконавчої влади та місцевого самоврядування окремому суб’єкту земельних

відносин для її господарського чи іншого використання, яка обмежена на місцевості, а саме

із встановленими на місцевості межами;

- як земельну ділянку або їх сукупність як об’єкт права, елемент земельних

економічних, екологічних, соціальних або містобудівних, рекреаційних та інших відносин,

на який суб’єкту зареєстровано право його використання з видачею кадастрового плану,

де зазначені площі, розмір, лінії меж (в разі необхідності – з координатами точок повороту),

термінами і видами користування і т. д.;

- як просторовий об’єкт системи територіального планування земле- та природо-

користування;

- як просторовий об’єкт сільськогосподарської, містобудівної, екологічної,

рекреаційної та іншої організації земельної території і господарської діяльності.

Автор під рекреаційним землекористуванням територій водоохоронних зон

та прибережних захисних смуг розуміє земельний масив, який частково (земельні ділянки

прибережних захисних смуг) офіційно закріплений за користувачем земель водного фонду

для водогосподарських цілей та частково ділянки, які перебувають у користуванні інших

суб’єктів землекористування (зокрема рекреаційного) і мають чіткі межі та юридичний

статус.

Досліджуючи еколого-економічні та соціальні проблеми рекреаційного

землекористування великих міст, автор, робить висновки, що стан таких земель

не задовольняє вимогам імперативів екологічного розвитку територій. При цьому відсутність

законодавчо затверджених стимулів, спрямованих на підвищення рівня рекреаційного

землекористування в межах водоохоронних зон та прибережних захисних смуг міст,

призводить до некерованої ситуації в сфері раціонального використання та відтворення

«екологічного» каркасу урбанізованих утворень. У зв’язку з цим побудова адекватного

сучасним вимогам розвитку урбанізованих систем і завданням соціально-економічної

політики еколого-економічного механізму управління облаштування рекреаційного

землекористування в межах водоохоронних зон та прибережних захисних смуг великих міст

є досить актуальним. Автор пропонує розглядати проблему рекреаційного

землекористування великих міст у взаємозв’язку з принципами і завданнями міської еколого-

економічної політики, так як рекреаційне землекористування в межах водоохоронних зон

та прибережних захисних смуг виступають важливим елементом міського простору,

які беруть участь у формуванні сприятливого навколишнього середовища.

У другому розділі «Розвиток рекреаційного землекористування в межах

водоохоронних зон та прибережних смуг міста Київ» здобувачем обґрунтовано, що при

потенційній навантаженні на пляжі Києва 1250 чол./га і їх існуючій площі – 540 га,

тривалості купального сезону – 80 днів, вартості одного відвідування пляжу в розмірі 30 грн

та затрат на експлуатацію пляжу на 1-го рекреанта в розмірі 20 грн/люд. день, розрахований

економічний ефект використання пляжно-купальних ресурсів становить 540 000 тис. грн.

Досліджено, що водоохоронні зони в загальній площі Києва становлять 19,1 %

(16010 га), у тому числі в структурі рекреаційного землекористування 42 % (6720 га).

Проведено оцінку природно-рекреаційного потенціалу в межах землекористування

водоохоронних зон, яка становить 92,2 млн грн. В межах районів міста вартість природно-

рекреаційного потенціалу коливається від 1,2 до 28,8 млн грн.

Доведено, що в основі збільшення столичних соціальних втрат на 1236,6 млн грн,

економічних – на 1669,2 млн грн та бюджетних – на 121,8 млн грн лежить незадовільна

реалізація інституціонально-управлінських заходів щодо зниження рівня екологічної

небезпеки.

Автором розроблено пропозиції щодо створення єдиного інституціонального поля,

яке б докорінно змінило правила та норми рекреаційного землекористування. Зокрема,

запропонована структура та зміст проєкту закону «Про порядок використання рекреаційних

земель», основними концептуальними положеннями якого є: поділ на землі рекреаційного

призначення та рекреаційного використання; пропозицій щодо класифікації земель

за підтипами рекреаційного землекористування; встановлення загального і спеціального

режиму рекреаційного землекористування.

У третьому розділі «Основні напрями розвитку рекреаційного землекористування

в межах водоохоронних зон та прибережних смуг великих міст» здобувачем обґрунтовано

необхідність інституціонального розвитку рекреаційного землекористування в межах

водоохоронних зон та прибережних захисних смуг, що має сприяти формуванню нового

призначення щодо безумовного забезпечення соціальних та екологічних цінностей

суспільства в ринковому середовищі, завдяки імплементації еколого-економічних

імперативів в алгоритми адміністрування такого землекористування.

Автором розроблено логічно-змістовну модель методологічного процесу

інституціоналізації рекреаційного землекористування в межах водоохоронних зон

та прибережних захисних смуг Києва, яка включає документацію національного,

регіонального та місцевого рівнів.

Обґрунтовано, що природно-рекреаційний потенціал рекреаційного

землекористування створюється в процесі освоєння земель для рекреаційних цілей.

Доведено, що для визначення основних напрямів формування та регулювання рекреаційного

землекористування водоохоронних зон і прибережних захисних смуг має проводитися оцінка

його рекреаційної освоєності.

Авторські розрахунки показують, що найбільшу вартість землекористування пляжу

в межах прибережної захисної смуги іхтіологічно-ботанічного заказника місцевого значення

«Озеро Вербне» одержано за методикою нормативної грошової оцінки земель населених

пунктів (2016 р.) – 19729 тис. грн за 1 га. За методикою експертної грошової оцінки

земельних ділянок (2002 р.) вартість землекористування складає 12810 тис. грн за 1 га.

За методикою експертної грошової оцінки земельних ділянок (2002 р.) балансова вартість

права постійного користування землею пляжу в межах прибережної захисної смуги

досліджуваної території складає 7813 тис. грн за 1 га. Розраховано, що згідно чинної

методики нормативної грошової оцінки земельних ділянок, вартість складає 45570 тис. грн

за 1 га, що в 3,6 раза більше від вартості визначеної методикою експертної грошової оцінки

земельних ділянок (2002 р.).

Значення результатів дослідження для науки і практики, можливі шляхи

їх використання. Дослідження Олега Юсипенка розкриває необхідність організації

рекреаційного землекористування водоохоронних зон і прибережних смуг в межах територій

міст. Зокрема, у дисертації висвітлено особливості формування рекреаційного

землекористування в межах міст та проведенні його комплексного оцінювання.

Практична цінність результатів роботи полягає у їх подальшому використанні

матеріалів при експлуатації територій комунальним об’єднанням зеленого будівництва

та експлуатації зелених насаджень міста «КИЇВЗЕЛЕНБУД».

Обґрунтованість і достовірність наукових положень, висновків і рекомендацій.

Інформація, висвітлена в дисертації, апробована на наукових та науково-практичних

конференціях, публікаціями дисертанта у фахових виданнях.

Висновки наведені в дисертації підтверджуються отриманими експериментальними

результатами, достовірність та коректність яких забезпечена опрацюванням значного обсягу

теоретичного та практичного матеріалу і не викликають сумніву.

До основних результатів дослідження, які відзначаються науковою новизною,

належать такі:

вперше:

- розроблено модель сутності рекреаційного землекористування водоохоронних зон

та прибережних захисних смуг, яка включає різних суб’єктів, між якими виникають

багатогранні земельні відносини;

- запропоновано використання «індексу рекреаційного благополуччя»

землекористування водоохоронних зон та прибережних захисних смуг як інтегрального

показника, що характеризує здатність водозбору формувати умови рекреаційного режиму

землекористування;

в процесі дослідження було удосконалено:

- понятійно-категоріальний апарат рекреаційного землекористування в межах

водоохоронних зон і прибережних захисних смуг, яке необхідно розглядати у контексті його

формування на різних правах із виділенням: базового (основного) та допоміжного в складі

багатофункціонального рекреаційного землекористування;

- методичні підходи землевпорядного планування розвитку рекреаційного

землекористування водоохоронних зон та окремо прибережних захисних смуг,

що передбачають оцінку рівня привабливості, введення диференціації рекреаційної ємності

та відповідно – прийняття виважених і оптимальних проєктних рішень щодо

землевпорядного освоєння;

- логічно-змістовну схему методологічного процесу формування рекреаційного

землекористування водоохоронних зон і прибережних захисних смуг в межах міст,

який, на відміну існуючого, включає шість етапів землевпорядних дій;

- структуру інституційного середовища в сфері рекреаційного землекористування,

яка характеризується наступними групами інституцій: відносин власності на землю та інші

природні ресурси; об’єктів рекреаційного показу (огляду); розвитку рекреації; державного

та самоврядного регулювання сфери рекреації;

- значення коефіцієнтів екологічної стабільності земельних угідь та земель

за функціональним використанням в контексті екологічної безпеки, зокрема, визначено

додатково коефіцієнти земель рекреаційного використання та земель рекреаційного

використання в межах прибережних захисних смуг;

у роботі набули подальшого розвитку:

- поняття рекреаційне землекористування, яке розширено до територій водоохоронних

зон та прибережних захисних смуг, і включає земельні ділянки прибережних захисних смуг,

що офіційно закріплені за користувачем земель водного фонду для водогосподарських цілей

та частково ділянки, які перебувають у користуванні інших суб’єктів землекористування,

зокрема рекреаційного і мають чіткі межі та юридичний статус;

- класифікація функцій зелених насаджень і водних об’єктів з урахуванням

їх комплексного значення для життєдіяльності великих міст, зокрема, до складу функцій

міських водних об’єктів, крім мікрокліматичної, містобудівної та естетичної функцій,

включено рекреаційну функцію.

Повнота викладення наукових положень, висновків і рекомендацій в наукових

публікаціях, зарахованих за темою дисертації. За час роботи над дисертаційним

дослідженням Олегом Юсипенком опубліковано 15 наукових праць, з яких 3 статті

у наукових фахових виданнях України, стаття у періодичному науковому виданні,

проіндексованому у базах даних Web of Science Core Collection та/або Scopus, 11 тез

наукових доповідей.

Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності. Дисертація

є самостійно написаною кваліфікаційною науковою працею із науково-обґрунтованими

висновками та рекомендаціями. Використання ідей, результатів і текстів інших авторів

мають посилання на відповідні джерела. У роботі відсутнє привласнення чужих ідей,

результатів чи слів без оформлення належного цитування. Таким чином, у дисертаційному

дослідженні Олега Юсипенка відсутні порушення академічної доброчесності.

Питання для дискусійного обговорення та недоліки дисертації щодо її змісту

та оформлення. В цілому, позитивно оцінюючи наукове та практичне значення одержаних

результатів дисертації, слід звернути увагу на деякі дискусійні положення та недоліки:

1. Здобувачем проведено зонування території за величиною індексу рекреаційного

благополуччя та виділено до першої групи водозбори з найвищим Ірб від 31 до 50 балів,

до другої групи від 30 до 20 балів до третьої групи менше 20 балів. Варто було б привести

додаткове обґрунтування такої класифікації.

2. Дисертаційне дослідження автором виконувалося з урахуванням Стратегії

державної екологічної політики України на період до 2030 року, що логічно ув’язується

із прогнозами Європейської Зеленої Угоди. В зв’язку із цим, доцільно було б дати авторські

прогнози на більший термін.

3. При розробленні логічно-змістовної моделі методологічного процесу

інституціоналізації рекреаційного землекористування в межах водоохоронних зон

та прибережних захисних смуг м. Києва, автору не варто обмежуватися пропозиціями

на національному, регіональному та місцевому рівнях. В умовах євроінтеграційної політики

України, корисним було б розглянути авторські пропозиції в контексті Європейської Зеленої

Угоди, що безумовно б підсилило роботу.

4. На с. 55 дисертації авторська пропозиція щодо збільшення площі рекреаційного

землекористування потребує додаткового роз’яснення.

Водночас, викладені зауваження істотно не впливають на здобутки роботи,

які є актуальними, обґрунтованими та носять переважно дискусійний характер.

Загальний висновок. Дисертація є завершеною, самостійно підготовленою

кваліфікаційною науковою працею, в якій отримано нові науково обґрунтовані та практично

цінні результати, що вирішують важливе наукове завдання. Актуальність обраної теми

дисертації, ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, новизна

та повнота викладу в опублікованих наукових працях повністю відповідають вимогам

Міністерства освіти і науки України.

Таким чином, дисертація на тему: «Еколого-економічні засади формування

рекреаційного землекористування в межах водоохоронних зон територій міст» відповідає

галузі знань 05 «Соціальні та поведінкові науки» та спеціальності 051 «Економіка», вимогам

Порядку підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії та доктора наук

у закладах вищої освіти (наукових установах), затвердженого постановою Кабінету

Міністрів України від 23 березня 2016 року № 261, наказу МОН України № 40 від 12 січня

2017 року «Про затвердження Вимог до оформлення дисертації» і Порядку присудження

ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради

закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії,

затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 року № 44,

а її автор – Юсипенко Олег Михайлович заслуговує на присудження ступеня доктора

філософії з галузі знань 05 «Соціальні та поведінкові науки» та спеціальності

051 «Економіка».
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